106  diário oficial Nº 35.069 Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2022

.

diÁria
.

PORTARIA N° 382/2022/MPC/PA
o ProcUrador-GEral dE coNTaS, no uso de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo o que consta do Processo PaE nº 2022/545655;
rESolVE:
art. 1º conceder ao dr. PaUlo ViNHaS liMa JUNior, para ministrar o
curso com o tema “auditoria Governamental” aos membros e servidores
do Ministério Público de contas do Estado do Pará, no período de 26 a 30
de setembro de 2022 (Módulo ii), em Belém, na sede deste MPc/Pa, 5,5
(cinco e meia) diárias, nos termos do art. 7º da resolução n. 19/2016-
MPc/Pa - colégio
art. 2º Esta PorTaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/Pa, 04 de agosto de 2022.
PaTricK BEZErra MESQUiTa
ProcUrador-GEral dE coNTaS

Protocolo: 836398
.

FÉrias
.

PORTARIA N° 380/2022/MPC/PA
o Secretário do Ministério Público de contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PorTaria nº 118/2022-MPc/Pa, de 29/03/2022,
coNSidEraNdo o requerimento de férias da servidora cedida aline ribeiro
Brígido, datado de 01/08/2022 (Protocolo PaE nº 2022/961714) e os
termos da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020,
rESolVE:
art. 1º conceder à servidora cedida aliNE riBEiro BriGido, Técnica em
Gestão Pública – ciências contábeis, matrícula nº 200224, 20 (vinte) dias
das férias relativas ao período aquisitivo 01/08/2020 a 31/07/2021, para
o período de 08/09 a 27/09/2022.
art. 2º Esta PorTaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-Pa, 03 de agosto de 2022.
caio aNdErSoN da SilVa daNTaS
SEcrETário do MPc/Pa

Protocolo: 836181
.

oUtras MatÉrias
.

Resolução nº 16/2022 – MPC/PA – Colégio
aprova a nova Política de Segurança da informação do Ministério Público
de contas do Estado do Pará.
o colégio de Procuradores, órgão máximo de administração superior do
Ministério Público de contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
coNSidEraNdo as deliberações tomadas na 10ª reunião do ano de 2022 deste
colégio de Procuradores de contas, ocorrida no dia 1º de agosto de 2022;
rESolVE:
art. 1º aprovar a nova Política de Segurança da informação do Ministério
Público de contas do Estado do Pará, na forma estabelecida no anexo
desta resolução.
art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 02 de agosto de 2022.
Patrick Bezerra Mesquita
ProcUrador-GEral dE coNTaS
Stephenson oliveira Victer
SUBProcUrador-GEral dE coNTaS
deíla Barbosa Maia
corrEGEdora-GEral
Stanley Botti fernandes
oUVidor
Silaine Karine Vendramin
ProcUradora dE coNTaS
felipe rosa cruz
ProcUrador dE coNTaS
Guilherme da costa Sperry
ProcUrador dE coNTaS
danielle fátima Pereira da costa
ProcUradora dE coNTaS

Protocolo: 836334
..

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

.

Portaria
.

PORTARIA Nº 4185/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa do ESTado do Pará, usando de
suas atribuições legais,
r E S o l V E:
dESiGNar, como pregoeira deste Órgão, a servidora aNdrÉa Mara cic-
cio para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 121269/2022,
cujo objeto é a aquisição de ferramentas, de acordo com o disposto no art.
3º, iV, da lei federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, i, do decreto fe-
deral nº 10.024, de 20/09/2019, decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro
de 2020, art. 5º, ii, da lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10,
Vi, e 11 do decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento
desta, o servidor rafaEl rodriGUES dE SoUZa, 1º Suplente, e o servidor

aNGElo NaZarENo coSTa BarBoSa, 2º Suplente, devendo atuar como
membro da Equipe de apoio o servidor JorGE lUiZ ESTEVES diaS e,
no seu impedimento, criSPiM riBEiro dE alMEida filHo, para análise
técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, e a ser-
vidora MoNica faBÍola caValcaNTE doS aNJoS e, no seu impedimento,
aSdrUBal MENdES BENTES JUNior, Técnicos-contadores, para análise
da documentação contábil.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 04 de agosto de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 836218
PORTARIA Nº 4188/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa do ESTado do Pará, usando de
suas atribuições legais,
r E S o l V E:
dESiGNar os servidores aliNNE NaSSar PalMEira oliVEira e, no seu
impedimento, lUiZ ricardo PiNHo e MÔNica faBiola caValcaNTE
doS aNJoS e, no seu impedimento, aSdrUBal MENdES BENTES JUNior
para atuarem, como membros da Equipe de apoio da comissão Permanen-
te de licitação, no certame vinculado ao Gedoc nº 135875/2022 (reforma
dos Espaços da Procuradoria-Geral de Justiça do MPPa, no município de
Belém/Pa), sendo os dois primeiros responsáveis pela análise técnica das
propostas e da documentação de qualificação técnica e os dois primeiros
últimos responsável pela análise dos documentos para comprovação da
condição de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte e documentação
de qualificação econômico-financeira.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 04 de agosto de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 836211
PORTARIA Nº 4186/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa do ESTado do Pará, usando de
suas atribuições legais,
r E S o l V E:
dESiGNar, como pregoeiro deste Órgão, o servidor aNGElo NaZarENo
coSTa BarBoSa para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº
102998/2022, cujo objeto é a aquisição e serviço de manutenção de equipa-
mento extintor de incêndio para atender as necessidades do Ministério Público
do Estado do Pará, de acordo com o disposto no art. 3º, iV, da lei fede-
ral nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, i, do decreto federal nº 10.024, de
20/09/2019, decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, ii, da
lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, Vi, e 11 do decreto Estadual
nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, o servidor rafaEl ro-
driGUES dE SoUZa, 1º Suplente, e a servidora aNdrÉa Mara ciccio, 2ª
Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de apoio o servidor car-
loS HiroYUKi NaGaNo NiSHida e, no seu impedimento, EdEMir JUNior
GoMES SalGado, para análise técnica das propostas e da documentação de
qualificação técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS AN-
JoS e, no seu impedimento, aSdrUBal MENdES BENTES JUNior, Técnicos-
contadores, para análise da documentação contábil.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 04 de agosto de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 836216
PORTARIA Nº 4187/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa do ESTado do Pará, usando de
suas atribuições legais,
r E S o l V E:
dESiGNar os servidores aliNNE NaSSar PalMEira oliVEira e, no seu
impedimento, lUiZ ricardo PiNHo e MÔNica faBiola caValcaNTE
doS aNJoS e, no seu impedimento, aSdrUBal MENdES BENTES JUNior
para atuarem, como membros da Equipe de apoio da comissão Permanen-
te de licitação, no certame vinculado ao Gedoc nº 123398/2022 e juntado
128402/2022 (construção de Nova Sede do Ministério Público do Estado do
Pará no município de Barcarena/Pa e construção da Nova Sede do Ministério
Público do Estado do Pará no município de Tomé-açu), sendo os dois primei-
ros responsáveis pela análise técnica das propostas e da documentação de
qualificação técnica e os dois primeiros últimos responsável pela análise dos
documentos para comprovação da condição de Microempresa e Empresa de
Pequeno Porte e documentação de qualificação econômico-financeira.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 04 de agosto de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 836214

.

.

coNtrato
.

Núm. do Contrato: 104/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: dispensa de Licitação nº 13/2022-MP/Pa
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ioc
caPaciTaÇÃo lTda – oNE cUrSoS.
objeto: contratação de serviço especializado para ministrar o “curso in-
company online – Planejamento de contratação com enfoque na elabora-
ção de estudo preliminar, termo de referência, projeto básico e gestão de
risco contratuais de acordo com a nova lei de licitações”.
data da assinatura: 04/08/2022.

diário oficial Nº 35.069   107Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2022

Vigência: 05/08/2022 a 05/02/2023.
Valor global: r$ 27.300,00 (vinte e sete mil e trezentos reais).
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.128.1494.8943;
Elemento de despesa: 3390-39;
fonte: 0101 – recursos ordinários e/ou 0301 – recursos ordinários.
foro: Justiça Estadual do Pará, comarca de Belém.
ordenador responsável: dr. cÉSar BEcHara NadEr MaTTar JÚNior, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 836258
Núm. do Contrato: 081/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 017/2022-MP/PA
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Jc
SErVicoS dE iNTErNET lTda.
objeto: Serviço de acesso à internet para Unidades remotas do Ministério
Público do Estado do Pará (MPPA), especificamente para a Promotoria de
Justiça do Município de redenção.
data da assinatura: 04/08/2022.
Vigência: 05/08/2022 a 05/08/2023.
Valor global: r$ 1.800,00 (mil oitocentos reais).
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758;
Elemento de despesa: 3390-40;
fonte: 0101 e 0301.
foro: Justiça Estadual do Pará, comarca de Belém.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 836244
Nº. do contrato: 0126/2022-MP/Pa
Modalidade de Licitação: Pregão eletrônico n.º 034/2022-MP/Pa.
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa a
BaNdEiraS oNliNE arTEfaToS TEXTEiS lTda
cNPJ nº 00.295.234/0001-03
objeto: a aquisição de Bandeira Nacional da república federativa do Bra-
sil, Bandeira Oficial do Estado do Pará e Bandeira Institucional do Ministério
Público do Estado do Pará, conforme especificações neste instrumento.
data da assinatura: 04/08/2022.
Vigência: 05/08/2022 a 05/11/2022
Valor Global: r$ 24.275,00 (Vinte e quatro mil duzentos e setenta e cindo reais)
dotação orçamentária:
Classificação: 12101.03.122.1494. 8760 – Governança e Gestão
Elemento: 3390-30 – Material de consumo
fonte: 0101 – recursos ordinários e 0301 – recursos ordinários
foro: Belém.
ordenador responsável: dr. cESar NadEr BEcHara MaTTar JUNior –
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 836207

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 103/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NorTE ProTEÇÃo lTda.
objeto do contrato: execução de reforma para adequação do sistema de
proteção e combate a incêndio do Ed. Sede, anexo i, anexo ii e extensões
no município de Belém – Pa. 2.1.2.lote Único – Edifício Sede – rua João
diogo nº 100 – cidade Velha – Belém/Pa; Edifício anexo i e constitucional
– rua Ângelo custódio nº 37 – cidade Velha – Belém/Pa; Edifício anexo
ii – avenida 16 de Novembro nº 50 cidade Velha – Belém/Pa; daJ – rua
Joaquim Távora nº 509 – cidade Velha – Belém/Pa.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação dos prazos de vigência e execu-
ção do contrato por mais 90 (noventa) dias, nos termos do art. 57, §1º,
iii, da lei federal nº 8.666/93, c/c cláusula Sétima, subitem 7.1.2.2. do
contrato em apreço.
data de assinatura: 02/08/2022
Vigência do aditamento: 16/10/2022 a 13/01/2023
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de
despesa: 449039. fonte: 0101. fonte: 0301.
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 836016

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

Modalidade: Pregão eletrônico nº 044/2022-MP/Pa
Número do Processo: 121610/2022-SGJ-Ta
objeto: rEGiSTro dE PrEÇoS Para aQUiSiÇÃo dE aParElHoS doMÉS-
TicoS, MáQUiNaS, UTENSÍlioS E EQUiPaMENToS diVErSoS, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
regime de Execução: indireta
Tipo de licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal
da Transparência no site www.mppa.mp.br
observação: UaSG - 925980.
responsável pelo certame: rafael rodrigues de Souza
local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.

data da abertura: 23/08/2022
Hora da abertura: 9:00h (NoVE HoraS) – Horário dE BraSÍlia
orçamento:
Classificação: 12101.03.091.1494. 8758 – Promoção e Defesa dos Direitos
constitucionais
Elemento: 3390-30 – Material de consumo e 449052 – Equipamentos e
Material Permanente
fonte: 0101 – recursos ordinários
ordenador responsável: dr cesar Bechara Nader Mattar Junior

Protocolo: 836239
Modalidade: Pregão eletrônico nº 042/2022-MP/Pa (NoVa data
de aBertUra)
Número do Processo: 117208/2022-SGJ-TA
objeto: prestação de serviços de MaNUTENÇÃo PrEVENTiVa E corrETi-
Va NoS EQUiPaMENToS odoNTolÓGicoS instalados no departamento
Médico e odontológico do Ministério Público, iNclUiNdo MÃo-dE oBra E
forNEciMENTo dE PEÇaS dE rEPoSiÇÃo, sem ônus para o MPPa, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos.
regime de Execução: indireta
Tipo de licitação: Menor Preço por iTEM
Modo de disputa: aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal
da Transparência no site www.mppa.mp.br
observação: UaSG - 925980.
responsável pelo certame: rafael rodrigues de Souza
local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
data da abertura: 18/08/2022
Hora da abertura: 9:00h (NoVE HoraS) – Horário dE BraSÍlia
orçamento:
fUNcioNal ProGraMáTica: 12101.03.126.1494.8943 – capacitação e
Valorização das Pessoas.
NaTUrEZa da dESPESa: 339039 – outros Serv. de Terceiros - Pessoa
Jurídica;
foNTES: 0101 – recursos ordinários.
ordenador responsável: dr cesar Bechara Nader Mattar Junior

Protocolo: 836228
aViso de LicitaÇÃo
Modalidade: Tomada de Preços.
Número: 004/2022.
objeto: reforma dos Espaços da Procuradoria-Geral de Justiça do MPPa,
no município de Belém/Pa.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, ativi-
dade de licitações e contratos, sito à rua João diogo nº 100, das 08:00 as
17:00 horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de pendrive
ou similar.
responsável pelo certame: Hezedequias Mesquita da costa.
local de abertura: auditório Natanael leitão, situado à rua João diogo,
100, térreo, cidade Velha, Belém – Pa.
data da abertura: 24/08/2022.
credenciamento: 09:30h (horário local).
início da Sessão: 10:00h (horário local).
orçamento: funcional-Programática: 12101.03.091.1494.8758 – Promo-
ção e defesa dos direitos constitucionais
Natureza da despesa: 449039 – o.S.T. – Pessoa Jurídica, fontes: 0101 -
recursos ordinários e 0301 – recursos ordinários.
ordenador responsável: cesar Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador-
Geral de Justiça

Protocolo: 836329

.

.

aViso de resULtado de LicitaÇÃo
.

resULtado de LicitaÇÃo
o MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTado comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e ha-
bilitação do Pregão Eletrônico nº. 025/2022-MP/Pa, empreitada por preço
global por item, no tipo menor preço, que tem como objeto o registro de
Preços para a aquisição de Poltronas:
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as empresas com os
seguintes valores:
cNPJ 06.021.813/0001-44 - ESPaco corPoraTiVo dE coMErcio, SEr-
VicoS E rEPrESENTacao lTda
Total do fornecedor:r$ 104.157,000
item 02..... P.Unit r$ 5.830,00 ..... Valor Total r$ 75.790,00
item 08..... P.Unit r$ 1.418,35 ..... Valor Total r$ 28.367,00
cNPJ 21.306.287/0001-52 - TEcNo2000 iNdUSTria E coMErcio lTda
Total do fornecedor:r$ 84.000,00
item 07..... P.Unit r$ 1.400,00 Valor Total r$ 84.000,00
cNPJ 43.357.159/0001-70 - coNNEcT MoVEiS coMErcio E SErVicoS
dE MoBiliario lTda
Total do fornecedor:r$ 104.500,00
item 04..... P.Unit r$ 1.500,00 ..... Valor Total r$ 34.500,00
item 05..... P.Unit r$ 1.400,00 ..... Valor Total r$ 53.200,00
item 06..... P.Unit r$ 1.400,00 ..... Valor Total r$ 16.800,00
Valor Total do certame: r$ 292.657,00
Belém (Pa), 04 de agosto de 2022
andréa Mara ciccio
Pregoeira MPE/Pa

Protocolo: 836248